

در گفت و گو با ایسکانیوز؛

نوید ادهم: موسسات کنکور تاثیر مخربی در تعلیم و تربیت دانش آموزان دارند

دبیرکل شورای عالی آموزش و پرورش گفت: سازمان صدا و سیما و برخی خانواده های دانش آموزان همکاری لازم را با آموزش و پرورش در خصوص جلوگیری از افزایش بی رویه تبلیغات موسسات کنکور نداشته اند به همین دلیل وزیر مجبور شد با رهبری مکاتبه ای داشته باشد.

دکتر مهدی نوید ادهم دبیرکل شورای عالی آموزش و پرورش در گفت و گو با خبرنگار گروه دانشگاه ایسکانیوز در خصوص افزایش بی رویه موسسات کنکور اظهار کرد: در واقع وزارت آموزش و پرورش بارها موضع خود را نسبت به تبلیغات این نوع آموزشگاه ها که بیشتر ماهیت تست زنی دارند و تاثیری بر ارتقای سطح علمی و آموزشی کشور و همچنین دانش افزایی و یادگیری مفهومی دانش آموزان ندارد، همواره مخالفت خود را اعلام کرده است.

وی ادامه داد: در این راستا، همواره تبلیغاتی که در صدا و سیما، فضای مجازی و سایر رسانه و همچنین در مدارس انجام می شود را ممنوع کرده ایم؛ اما این موسسات از طریق رسانه ها، خانواده ها را تحت فشار قرار می دهند و با گرفتن پول های گزافی که از آن ها می گیرند فعالیت های خود را ادامه می دهند.

نوید ادهم تصریح کرد: البته ما بارها اعتراض خود را به صورت رسمی به سازمان صدا و سیما، خانواده ها و بسیاری دیگر از این نوع موارد اعلام کرده ایم؛ اما متأسفانه مسئولان صدا و سیما با این درخواست، همراهی نکردند به همین دلیل، وزیر آموزش و پرورش مجبور شد طی مکاتبه ای که با مقام معظم رهبری داشت، از ایشان یاری بطلبند تا دستوری مبنی بر این که صدا و سیما برنامه های مخرب خود را در این زمینه محدود کند و اجازه ندهد تا فرآیند ارزشمند تعلیم و تربیت، تحت تاثیر تبلیغات منفی آموزشگاه ها قرار گیرد.

وی افزود: ما نه تنها با انتشارات کتاب های کمک آموزشی که استانداردهای لازم را رعایت می کنند، مخالف نیستیم بلکه از کتاب هایی که عمق یادگیری دانش آموزان را افزایش دهند و مطالبی که ما در کتاب های درسی آموزش می دهیم را تکمیل و تبیین کنند استقبال نیز خواهیم کرد؛ اما برخی از این کتاب ها هیچ آورده علمی و فکری خاصی برای دانش آموزان ندارد و صرفاً مهارت تست زنی را در آن ها تقویت می کند که در نهایت یک نوع آموزش منفی و مخرب در کشور به حساب می آید.

دبیرکل شورای عالی آموزش و پرورش بیان کرد: وزارت آموزش و پرورش در راستای حمایت از کتاب های مختلف، رمان ها و همچنین کتاب های کمک درسی مناسب هر ساله اقدام به برگزاری جشنواره ساماندهی کتاب های کمک آموزشی می کند و با استانداردهایی که به ناشرین بخش غیردولتی اعلام کرده است، کتاب های خوب و با کیفیت را شناسایی و مورد تایید و حمایت قرار می دهند.

وی در پایان تاکید کرد: امیدواریم تلاش هایی که وزارت آموزش و پرورش در زمینه حذف آزمون کنکور و متوقف کردن فعالیت آموزشگاه های مربوط به آن انجام داده است، در آینده ای نزدیک تحقق یابد که در این زمینه، لازم است همه نهادها و مسئولان مربوطه همکاری لازم را با این وزارتخانه داشته باشند.

انتهای پیام/

